hem! (pene prætermisi) duæ perdice interjectæ cum lepusculo, fabæ virides frixæ, et pisa cocta cum siliquis. V. Nihilne piscium? C. In tempore admones. Erat trutta ingens, quæ divisa fuerat in partes quatuor præter caudam, prægrandis item lucius ad eundem modum quadripartitus. Taceo minutos pisces et mediocres, partim assos aut frixos, item caneros fluviatiles; magno omnia numero: sed hæc magis ad ostentationem quàm ad necessitatem; de iis enim ferè nihil gustatum est. V. Unum mihi videris prætermisisse. C. Quid illud est? V. Nulline erant intinctus? C. Imò singulis propemodum fereulis addita erant scitissimi saporis embammata, quæ coquus ipse miro artificio concinnaverat. Nec verò defuerunt capparides ex oleo et aceto, mala citrea, olivæ conditivæ cum suâ muriâ, acetum rosaceum, et succus oxalidis. V. Oh quot et quanta gulæ irritamenta! C. Adde etiam: corporis et animi impedimenta! V. Sed quis, quæso, fuit ultimus actus fabulæ? C. Tandem, eum jam nec carnes nec pisces ullus ederet, jubet patruus apponi bellaria; in quibus hæc fuerunt præcipua, caseus recens pinguis, itemque vetus multiplex, scriblitæ, placentulæ, oryza in lacte cocta, et benè saccharata, persicca præcocia, ficus, cerasa, uvæ passæ, caryotæ, tragemata, serotina, salgama multorum generum, et alia, quæ nunc mihi non occurrunt. Tanta denique fuit omnium esculentorum affluentia, ut mensa ipsa vix sustineret. Quid quæris? quater aut quinque mutati sunt orbes et quadrulæ. Cibos erasos et duriores magnâ ex parte integros in culinam referebamus; adeo pauci anttingebant, propter delicatiorum copiam. V. Quid confert tanta cibariorum abundantia et diversitas? V. Ad gravandum stomachum, et morbos complures generandos. Sed quid agas? Sic ferè hoc tempore vivitur. V. Qui talibus viris convivium faciunt certare videntur de copia, de apparatu,

de splendore, et lautitiis. C. Et tamen extant inter hujus civitatis leges quædam (ut audivi) sumptuariæ. V. *Silent leges inter convivia*, ut obiter è *Cicerone* detorqueamus aliquid. C. An putas omnes convivas illa sumptuum immanitate delectari? C. Non puto, nisi fortè sint lurcones, aut asoti, aut *Apiciani* (ut ita dicam) ventricolæ. Cæterum quid est in causa? C. Rogas? convivorum non modo stultitia, sed etiam insania. V. *Maxima pars hominum morbo jactatur eodem*; ut ait *Horatius*. C. Sed nos hanc censuram omitamus juxta proverbium: *Ne sutor &c.* V. Redeamus igitur ad propositum. Quale vinum appositum est? C. Si de colore quæris; album, nigrum, fulvum sanguineum, deque singulis coloribus vina multiplicia. Si de bonitate; omnia ferè generosissima: sed imprimis commendabant illud vini genus ex *Burgundia* quod vulgò vocatur *Arbosium*. V. Unde hoc petebatur? C. E patruï cella vinariâ. V. Habetne multum ejusmodi? C. Duos cados vini *Helvoli*, duos item albi limpidissimi. V. Quis fuit prandii exitus? C. Ubi videt patruus convivas omnes penè defessos edendo, bibendo, colloquendo: tunc vinum fundi jubet singulis, omnes ad extremum potum invitat. Hinc ordine tolluntur omnia, insternuntur mensis latiora mantilia ex lino tenuissimo, datur aqua odorifera manibus levitèr ablundis; ego et patruelis, de more, Deo gratias agimus, ipse verò patruus clarâ voce agit universo cœtui. Tandem primus Syndicus, convivarum nomine, satis accurato sermone publicas agit gratias convivatori; simul objurgat eum quòd tam magnifico et sumptuoso apparatu convivatus fuerit. *Immo* (inquit patruus) *mihi quæso ignoscite, quod vos pro dignitate non satis ampliter tractaverim.* His dictis surgunt è mensis universi, magna pars (*vale dicto*) statim discedit; cæteri manent, stantes et colloquentes in aulâ. V. Quid vos interea, qui ministraveratis ad mensam? C. In culinam

ad prandium nos recepimus, corpus illuc otiosè et ex animi sententiâ curavimus. V. Ubi erat interim præceptor? C. Patruus illum seorsim vocaverat ad alloquium. V. Credo, ut te et filium suum de meliore notâ commendaret. C. Istud est verisimile. V. Nescis quæ fuerit causa tanti convivii? C. Quid meâ scire refert? V. Tantò minùs igitur meâ. C. Rectè colligis, et sic expectabam. V. Atqui non sum Dialecticus. C. Tibi est naturalis Dialectica. V. Eandem habent rustici. C. Sed age, dic mihi seriò; non ego te tractavi magnificè? V. Tali convivio nunquam interfueram. C. Gaudeo stomacho tuo satis esse factum. V. Est Deo gratia, qui dedit nobis otium tam jucundum. C. Surgamus tandem: nam audio pueros à lusu discedere.

 COLL. XX.

PASTORCALUS, PÆSATUS.

TITYRE qui patulæ resides sub tegmine mori:
 Tùne hic solus eris, tam lætus tamque supinus?
 P. Oh Melibœe, Deus nobis hæc otia fecit;
 Ille Deus magnus, qui nostrum fecit in usum
 Omnia, dans propriam cunctis animalibus escam:
 Qui mare, qui terras, et quod tegit omnia cælum
 Condidit; ille opifex rerum qui summus habetur.
 Pa. Carmina mitte loqui, nunc me liquère Camœnæ;
 Est mihi mens alibi, cupio certare merendâ.
 P. Sed tamen hæc mecum poteris residere sub umbrâ.
 Namque (ut cernis) locus est satis amplus utrique.

Pa. Mittamus ergo versiculos et ad merendas nostras
 conferamus. P. Per me non stabit; scrutemur peras;

age, explicæ tuam. Pa. Expecta parumper; dic mihi
 priùs, quid habes in merendam? P. Panem. Pa. Qua-
 si verò sine pane merenda esse soleat. P. Ne panem
 quidem pauperes semper habent. Pa. In tempore ad-
 mones, ponendæ erunt reliquiæ nostræ in eorum cor-
 bulam. P. Quid si reliquiarum nihil fuerit? Pa. Saltem
 restabit panis, et hoc satis erit. Sed dic tandem, nun-
 quid habes opsonii? P. Etiam dubitas? Mater mea
 nunquam comitteret, ut me in scholam mitteret sine
 aliquo opsonio. Pa. Dic ergo, quid est? P. Divina.
 Pa. Non sum vates, nec velim hanc merendæ horam
 in nugis terere. P. Saltem periculum facies quàm valeas
 conjecturis; quâ de re jam aliquid in Rhetoricis au-
 divimus. Pa. Aut caseus, aut caro est residua ex pran-
 dio. P. Neutrum. Pa. Dic sodes, ut accingamus nos ope-
 ri. P. Ne te diutiùs torqueam, sunt pyra præcocia. Pa.
 Ain' tu? Res nova; nondum hoc anno videram. P.
 Vide nunc. Pa. Quàm matura sunt! P. Cur non addis
 etiam, quàm bona! Pa. Sed nondum gustavi. P. Satis
 acutè me reprehendis. Accipe, et gusta. Pa. Papæ!
 quàm mitia! quàm boni succi! P. Nonne meritò maxi-
 mas gratias agere debemus nostro tam benigno Patri,
 qui nobis indignis tot bona, tamq; varia largitur? Pa.
 Qui non facit, is profectò est ingrattissimus. P. Age-
 dum, vescamur bonis ejus cum gaudio et gratiarum
 atione. Pa. Jamdudum esurio. P. Sed tu nullum ha-
 bes opsonium? Pa. Vide frustum crassum vetusti casei.
 P. Edamus primùm pyra, caseo claudemus stomachum.
 Pa. Sed maturemus, ne fortè hora nos oprimat. P.
 Neutrum cessare video; certè quod ad me pertinet,
 non queo comesse citiùs. Pa. Ne tamen ita devores
 porcorum more. Ecquid pudet? P. Quia dicebas esse
 festinandum. Pa. *Maturemus* dixeram, non autem *fes-
 tinemus*. P. Ego non adeò scrupulosè inter hæc ver-
 ba discrimen facio. Pa. Vult tamen præceptor, ut
 propriè loquamur, quantum per ingenii captum licebit.